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УВОД

Изследванията в дисертационната работа са изпълнявани за разработване на

теоретичен модел и синтез на алгоритми за управление, с които да се търсят решения за

интензифицирането на функционирането на интегрирана транспортна система.

Последната е клас транспортна система, чието предназначение е да изпълнява

пътнически превози с железопътен и автобусен транспорт в част от Републиканската

Транспортна Схема на страната. Съвместният транспорт с автобусни и железопътни

превози е предпоставката в дисертационната работа да се ползва и терминът

„интегрирана транспортна система”. В дисертационната работа се разработва

изследователски проблем, който да има практическо приложение дефинирано като

„интензифициране на железопътните пътнически превози”. Така научните изследвания

в дисертационен труд адресират и приложна инженерна задача, която има прагматични

решения и може да интензифицира пътническите железопътни превози без изисквания

на допълнителни инвестиции, а чрез прилагане на удачна управленска политика.

Изследователската инженерна задача, която е поставена за решаване е да се разработи

формален модел и алгоритми за неговото прилагане, с които да се управлява

пътническите и автобусни превози като се даде приоритет на железопътния пътнически

транспорт. С използване на разработения модел се дефинира оптимизационна задача,

чието решение интензифицира железопътните превози в условия на отсъствие на нови

инвестиционни разходи за железницата. Теоретичната и изследователска част на тази

изследователска инженерна задача е разработвана и представена в дисертационната

работа. Като резултати в дисертационната работа са представени решения, при които

алгоритъма за управление с предимство изпълнява железопътните пътнически превози

за дефиниран участък от Републиканската Транспортна Схема на страната.

Приложените резултати на дисертационната работа от разработения формален модел и

алгоритъм за управление са внедрени при разработването на договор между Институт

по Информационни Комуникационни Технологии – Българска Академия на Науката

(ИИКТ-БАН) и Български Държавни Железници – Пътнически Превози (БДЖ-ПП).

Изходни данни за разработване на този договор са съществуващата структура и

разписания на железопътните пътнически превози и разрешените лицензии за

автобусен транспорт от Републиканската Транспортна Схема.
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Тези уводни бележки позволяват да се дефинират целта и обекта на изследване

на дисертационната работа като:

- Целта на дисертационната работа е да се разработи формален модел и

алгоритми за неговото прилагане при решаване на изследователска задача за

интензифициране на железопътните пътнически превози на пример на

участък от Републиканската Транспортна Схема;

- Обект на изследването е клас интегрирана транспортна система изпълняваща

пътнически превози с автобусен и железопътен транспорт на участък на

Републиканската Транспортна Схема.

При разработване на дисертационната изследване са поставени и решавани

следните задачи, които конкретизират целите на дисертационната работа:

- разработване на йерархичен модел за управление на интегрирана транспортна

система. Моделът трябва да дава приоритет на железопътните пътнически превози в

сравнение на автобусния транспорт;

- йерархичният модел да използва предимства на йерархичния подход като се приложи

изследователски подход за композиране на йерархичния модел, чрез взаимно свързани

оптимизационни задачи;

- разработване на алгоритъм за количествено определяне на параметрите на

йерархичната задача за управление в условия на ограничени изходни данни за

пътническите превози;

- дефиниране и решаване на йерархичната оптимизационна задача и оценка на

получените решения;

- приложение на йерархичния модел за управление в практическа инженерна задача.

В следствие дефинирането и решаването на този клас йерархична задача за

управление се очаква да се разшири областта на приложение на йерархичната

оптимизация в областта на управление на клас интегрирани транспортни системи.

В дисертационната работа не са разработвани числени алгоритми за решаване на

йерархични оптимизационни задачи, а се разработва йерархичен модел за управление и

алгоритми за неговото приложение. В частност са разработвани два алгоритъма: за

прилагане на оптимално управление чрез формален йерархичен модел; за подготовка
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на данните за йерархичната оптимизационна задача в условията на ограничени изходни

данни за оптимизационната задача.

Приносният елемент на дисертационното изследване е в дефиниране на нов модел

йерархична оптимизация и прилагането му при управление на превози в клас

интегрирана транспортна система.

Дисертационното изследване прилага принципи на управление при разработване на

йерархичния модел и оптимизационна задача при решаване на приложна инженерна

задача за интензифициране на железопътните пътнически превози. Тези принципи на

управление са дефинирани като:

- Принцип на оптималност, при което се търси добро решение, чрез

формализиране на инженерната задача в термините на оптимизационна такава.

- Принцип на обратната връзка, който е приложен в йерархичния модел като

горната задача може да се приеме като обект на управление, а долната като

регулатор, който изменя начина на работа на обекта.

- Принцип на „черната кутия”, при който дефинираните оптимизационни задачи и

йерархичната такава се решават с налични и достъпни програмни продукти.

Така се намалява изчислителната трудоемкост за разработване на собствени

числени методи за решаване на дефинираните и използвани в дисертационната

работа оптимизационни задачи.

Дисертационната работа е структурирана в три глави. Тъй като дисертационното

изследване използва и прилага йерархичен подход в Глава 1 е направен обзор на

йерархичните оптимизационни задачи. Разгледани са особеностите на йерархичните

модели за оптимизация. Показани са приложенията на задачите за йерархична

оптимизация. Описани са предимствата и недостатъците на този тип задачи.

В Глава 2 е разработен йерархичен оптимизационен модел, който цели

дефинирането на формална задача за интензифициране на железопътните пътнически

превози. Избран и е приложен подход на композиране на йерархична оптимизационна

задача. Този подход е различен с основните подходи в теорията на йерархичните

системи за декомпозиция и координация. Дисертационата работа прилага композиране

на йерархична оптимизационна задача като взаимносвързани оптимизационни задачи.

Последните поотделно не дават в пълнота решение на инженерната задача за

интензифициране на железопътните пътнически превози. В йерархична организация

новата задача дава прагматично и полезно решение за управление на интегрираната

транспортна система. В тази глава е разработен алгоритъм за числено определяне на
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параметри на йерархичната задача за управление. Разработен е алгоритъм за

количествена оценка на условни пропускателните способности на пътническите

железопътни и автобусни превози. Този алгоритъм е разработен поради ограничение на

изходни данни за интензивността на автобусни и железопътни пътнически превози.

Като резултат от този алгоритъм за подготовка на данни е дефинирана йерархична

оптимизационна задача за управление на пътническите превози. С тези изходни данни

са дефинирани и две класически оптимизационни задачи, композиращи йерархичната

такава: задача за намиране на максимален поток в мрежа и задача за оптимално

потокоразпределение.

В Глава 3 е приложен йерархичния модел за оптимизация и управление на

пътническите превози в интегрирана транспортна система като е дефинирана и

решавана йерархична задача за оптимизация. Решенията на йерархичната задача са

сравнявани с известни оптимизационни задачи за максимален поток и за оптимално

потокоразпределение. Показано е преимущество на решенията на йерархичната задача,

която запазва стойността на максималния поток и реализира потокоразпределение,

което дава предимство на железопътния транспорт. Направени са и допълнителни

анализи, оценки и сравнения на получените решения на йерархичната оптимизационна

задача.

Резултатите от дисертационните изследвания включват разработване на нов модел

на управление, формализиран до йерархична система за управление. Практическото

използване на дисертационните резултати е предназначено за управление на

железопътни пътнически превози чрез изменение на графици и за управление на

процеса на издаване на лицензи за пътнически автобусни превози.
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ГЛАВА 1. ОСОБЕНОСТИ НА ЙЕРАРХИЧНИТЕ МОДЕЛИ ЗА

ОПТИМИЗАЦИЯ

1.1. Теоритични модели в теорията на йерархичните системи

Йерархичните системи са вид сложни системи. Едни от предпоставките за

появата и разработването на йерархичните системи за управление (СУ), са сложния вид

на обектите на управление (динамичен, нелинеен, процедурен) и ограничените

възможности на съществуващите и програмни средства за тяхното управление. Друга

причина е съществуване на приемственост при използването на технически средства,

реализиращи оптимално управление. Приемствеността се изразява в това, че при

създаването на системи за управление на промишлени обекти не винаги е възможно

изцяло обновяване на системата. Налице са ограничения от икономически,

технологичен и социален характер. За удовлетворяване на повишените изисквания към

процеса на управление се въвежда и йерархия в управлението.

Най-общо казано, ефективността от внедряването и експлоатацията на ЙСУ се

проявява в следните направления[94]:

- Става възможно реализиране на оптимално управление чрез решаване на

задача с голяма размерност, която централизираните системи за управление

не могат да решат или това е икономически неизгодно;

- Нараства бързодействието при управлението в следствие на паралелното

решаване на съответни подзадачи от управляващите устройства на

подобектите;

- Повишава се надежността на системата за управление, поради по-простата

структура на техническите системи в локалните управляващи устройства;

- Отчитат се в явен вид сложната структура на обекта и взаимодействията

между подобектите;

- При управлението на сложни системи се решават задачи с голяма

размерност. Прилагането на йерархичен модел при решаването на такива

задачи е предпоставка за реализиране на оптимално управление, като се

отчитат повече физически характеристики, параметри, условия, изискани

цели при управлението в сравнение с централизираното управление;

12

- Прилагането на йерархичен модел при управлението и решаването на

оптимизационни задачи обогатява физическото съдържание на

оптималността на управлението и реализира системен (в цялост) подход при

управление на сложни системи.

Решението на редица оптимизационни задачи се получава по йерархичен начин.

Йерархичният начин на решаването на задачата представя начинът на работа и вземане

на решение в йерархична система за управление. Обикновено задачата от по-високо

ниво в йерархията влияе на решението на задачите от долните нива. Но решенията на

задачите от долни нива влияят също на задачите от по горни нива.

Един от първите модели на йерархични системи се формализира чрез решаване

на йерархично свързани оптимизационни задачи на две нива. По-късно в

математическото програмиране нараства интересът към йерархичното решаване на

задачите, наречено многонививо програмиране. При йерархичния модел всеки вземащ

решение елемент контролира няколко променливи. Вземащият решение на най-високо

ниво – координаторът - решава своята оптимизационна задача от най-високо ниво на

йерархичната система, като параметрите в нейната целева функция и ограниченията й

се влияят от подсистемите на по-долните нива; от своя страна координатора променя

параметрите в целевите функции и ограниченията на подсистемите, като по този начин

изменя и влияе на техните управляващи решения. Координаторът фиксира

управляващите променливи към долните нива на йерархичната система, което е

последвано от по-ниските нива- те също променят параметрите на задачите на

подсистемите под тях, докато се стигне до най-долната подсистема. Функционирането

на долните нива от своя страна изменя параметрите на подсистемите от горните нива.

Така се получава взаимосвързаност и взаимозависимост на всички подсистеми в

йерархичната система. Формално йерархичното управление се представя чрез решаване

на оптимизационни задачи на математическото програмиране.[155].

Едно от първите определения за йерархия е дадено в [94], където са посочени

най-съществените характеристики, присъщи за ЙСУ. Те са : последователно

вертикално разположение на подсистемите (ПС), съставящи дадена система -

вертикална декомпозиция, приоритет на действията или право на вмешателство на

подсистемите от горно ниво в по-долно, зависимост на действията на подсистемите от
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горното ниво от изпълнението на функциите на долните нива. Накратко тези

характеристики се състоят в следното:

1.1.1. Вертикална съподчиненост.

Всяка йерархия се състои от вертикално съподчинени подсистеми, т.е. цялата

система представлява съвкупност от взаимодействащи си ПС (фиг. 1.1). Под система

или подсистема се разбира реализирането на процеса на преобразуване на входните

данни в изходни.

Фиг. 1.1. Йерархична съподчиненост

1.1.2. Право на вмешателство.

Въздействията на горните йерархични нива имат задължителен характер спрямо

долните нива. И в това се изразяват приоритетът на действията и цели на горните нива.

1.1.3. Взаимосвързаност на действието.

Ефективността на действията на йерархичната система в цялост и на елементите

на всяко ниво зависят от поведението на всички взаимосвързани елементи в системата.

Работата на горното ниво зависи не само от осъществените от него действия, но и от

съществуващите реакции на долните нива. За това може да се счита, че качеството на

работа на цялата система се осигурява от обратната връзка, т.е. от реакцията на

вмешателството.
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Йерархията е съотносително понятие и има конкретни области на приложение.

Тези области дефинират вида на йерархията. В [94] понятието йерархия се отнася за:

- съставяне на нива на описание (страти);

- разпределение на правата и задълженията между изпълнителните елементи

(ешелонна йерархия);

- разпределение на функциите и задачите по нивата в йерархична система

(слоева йерархия).

Стратите се въвеждат за описание на сложни системи, за които е невъзможно

създаването на пълен и единствен модел на описание. Предпоставка за създаване на

описание на дадена система със страти е невъзможността от намиране на компромис

между простота на описанието и необходимост от отчитане на повече характеристики и

параметри на сложната система за управление. Решение се търси в йерархично

подреждане на взаимосвързани модели. [155]

Ешелоните са йерархични нива, които съдържат изпълнителни елементи,

характеризиращи се с: взаимодействащи ПС, изграждащи системата; някои от ПС са

вземащи решение елементи; вземащите решения елементи се разполагат йерархично в

смисъл, че някои от тях се намират под влияние или се управляват от други

управляващи елементи (фиг. 1.2).

Слоевете са йерархични нива, отнасящи се до процеса на вземане на решения.

Основното противоречие при вземане на решения се състои, от една страна, в

Фиг. 1.2. Ешелонна йерархия
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необходимостта от вземане на най-добро решение при отчитане на повече фактори и, от

друга страна, в невъзможността да се отчитат всички фактори. Решение на задачата се

търси в съставяне на йерархия в процеса на вземане на решения. Определят се задачите,

които трябва да се решават самостоятелно, даващи в съвкупност решения на изходната

задачата. Задачата от всеки слой конкретизира задачата на по-долен слой, чрез което

различните слоеве си влияят (фиг. 1.3)

Между стратите, ешелоните и слоевете не съществува еднозначно съответствие.

Например задачата, решавана от един слой на слоевата йерархия, може да се изпълнява

от йерархична ешелонна система (йерархична система от технико-изпълнителни

елементи) и обратно (фиг.1.4).

Фиг.1.3. Слоева йерархия
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 При описанието на йерархичните системи за управление, йерархията може да се

отнася за:

- технико-изпълнителните елементи, реализиращи управление – ешелонна

йерархия;

- разпределението на решаваните задачи по различните нива на йерархия за

реализиране на оптимално управление - слоева йерархия.

За избягване на нееднозначността между ешелони и слоеве в [123] е въведен

терминът решаващ елемент – структурна-функционална единица, която може да

решава екстремална задача. Това допускане се поддържа и тук, като се приема, че всеки

ешелон от йерархичната система решава и екстремалната задача. [155]

1.2. Формални модели в областта на йерархичната оптимизация

1.2.1. Игрова задача на Стакелберг

Най-общият модел от класа на двунивовото йерархично програмиране (от класа

на двунивовите йерархични задачи) е играта на Стакелберг [49]. Задачата на

Стакелберг може да се интерпретира като игра между двама играчи, където и двамата

Фиг. 1.4. Съответствие между йерархиите
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играчи взимат решения. Решението на водещия играч отговаря на следните въпроси:

каква е най-добрата стратегия, когато си знае целевата функция и ограниченията и

трябва да избере своята стратегия първи? Щом като лидерът фиксира управляващите

променливи, другият играч си избира стратегия да минимизира собствената си целева

функция. Вторият играч решава стандартна задача от класическото програмиране. Но

решенията на втория играч модифицират задачата на лидера и така двете задачи на

водещия и воден играч са взаимосвързани.

Задачата на Стакелберг се формулира като двунивова йерархична

оптимизационна задача, където играчи 1 и 2 съответстват на вземащите решения на

горно и долно ниво. Първият играч определя оптималните стойности на своите

променливи (параметрите на долното ниво), така че да минимизира целевата си

функция, докато вторият играч минимизира целевата си функция, по отношение на

променливите си при зададени от първия параметри. В този модел целевата функция и

ограниченията на горното ниво са функции от двата типа променливи: и от горното, и

от долното ниво. [102]

Задачата на Стакелберг се формулира като двунивива йерархична

оптимизационна задача, където първият вземащ решение (лидерът) и вторият

(воденият) съответсват на горното и долното йерархично ниво на една йерархична

система. Този модел се формализира по следния начин.

Задачата на долното ниво е от вида:

( ) ( )

( ) ( )

където е координиращ параметър определян от решението на задачата на

първия играч, е решението на втория играч,

. Тази задача се параметризира чрез x. Нека с P(x) се означи оптималното решение на

задача (1.1) за дадено x, т.е.

( ) { ( )| ( )

( ) ( )

където

( ) { | ( )
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Оптимизационната задача от първия играч, съдържа неявното ограничение ( ),

и затова тази задача не е дефинирана в явен аналитичен вид

( ) ( )

( ) ( )

( ) ( )

където

Тази задача се нарича задача на горното йерархично ниво. Двунивовата

йерархична задача, игра на Стакелберг, е формулирана като йерархична система с две

нива, в която задача (1.1) е подчинена на задача (1.3), като частта от ограниченията

( ) се нарича множество на рационалната реакция на втори играч. Допустимата

област на координиращата задача (1.3) - (1.5) е неявно аналитично зададена:

{( )| ( )| ( ) .[110, 113]

Приема се, че след всяко решение, взето от първи играч, за втория играч има

известно решение. Това решение се определя от множеството на рационалните

реакции ( ), докато IR представлява множеството, в което първият играч може да

оптимизира своите решения.

Координиращата задача (1.3) - (1.5) може да няма решение или може да

възникнат трудности когато ( ) е множество от решения, а не единствено решение на

задача (1.3), [25].

В случая когато ( ) е множество от решения, се използват два подхода.

При първия подход се счита, че втори играч се кооперира с първия, за да се

минимизира ( ) при зададено множество от рационални реакции. Задача (1.3) - (1.5)

се трансформира до:

( ) ( )

( ) ( )
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 ( ) { ( )| ( ) ( ) ( ) . (1.8)

Вторият подход привежда доводи в полза на консервативна статегия, която

променя задачата до вида:

( ) ( )

( ) { ( )| ( )

( ) ( ) ( )

Първият играч счита, че прилага най-лоша стратегия и че няма сътрудничество с

втория играч. В интерес на опростяване на задачата е пропуснато ограничение (1.7).

Когато функциите f, g F и G са линейни спрямо x и y, задачата на Стакелберг се нарича

линейна Стакелбергова игра или двунивова йерархична линейна програма.

Разглежда се специална форма на задачата на Сталкелберг (1.6) - (1.9), при която

горното ниво изчислява действието на долното ниво чрез минималната функция w(x),

така че

( )

( ) ( )

при ограничения

( ) ( )

В този модел с w(x) е означена стойност на целевата функция на долното ниво

( ), оптимизирана по отношение на y. Задачата на горното ниво може да се

формулира така, че нейната целева функция и ограничения да съдържат минимална по

стойност функция ( ) както следва:

( ( )) ( )

( ( )) ( )
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където . Чрез комбиниране на (1.11) - (1.12) и (1.13)-

(1.14) двунивовата йерархична задача се представя като

( ( )) ( )

( ( )) ( )

( )

( ) ( )

( ) ( )

Двете задачи (1.6 )- (1.8) и (1.15) - (1.18) се считат за основни нелинейни задачи.

Тъй като нито ( ), нито ( ) в общия случай са диференцируеми по отношение

на x, се прилагат основните правила на теорията на недиференцируемото

програмиране. За да се получат условията за оптималност, е необходимо да се знаят

производните по направление и общите градиенти на екстремалните решения и

стойностите на екстремалните функции.

[…]


100%, докато с класическата оптимизация капацитетът се запълва 53.10%.

Модифицираната класическа оптимизация запълва капацитета 67,43%

Графично представяне на направеното сравнение от прилагането на три

управляващи стратегии за участъка Шумен – Варна. Фиг. 3.16.

Фиг.3.16. Сравнения и предимства на йерархичния модел за оптимизация за линия

Шумен-Варна

С йерархичната оптимизация капацитета на линия Шумен – Варна се запълва

100%, докато с класическата оптимизация капацитетът се запълва 45.52%.

Модифицираната класическата оптимизация запълва капацитета 74.82%

Видно от представените данни от фиг.3.13 и за трите избрани линии на

транспортния граф йерархичният модел на оптимизация дава приоритет и предимство

на железопътните превози.

Така например, стойността на частта на максималния поток за линия 13-17 се

увеличава от 0.0188 (класическата оптимизация), през 0.0309 (модифицираната

класическа оптимизационна задача) до 0.0413 (йерархичен модел). Видно е, че

йерархичният модел достига до пълно използване на капацитета на линия 13-17,

изчислена на стойност 0.0413 (знаменателят на дробите).

Аналогични резултати се получават и за останалите две дъги на транспортния

граф.
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 Допълнително сравнение е условния дял от максималният поток λ. Това е най-

ниската стойност на дъга от железопътните линии намерена след решаване на задачата

по трите стратегии за намиране на максимален поток. Тази стойност дава максималният

поток, който ще може да премине през графа, ако този граф се състои само от

железопътен транспорт. На таблица 3.2. са показани стойностите λ за трите начина на

решаване.

Метод Класическа

оптимизация

Модифицирана класическа

задача

Bi-level

оптимизация

λ 0,0188 0,0309 0,0410

Таб. 3.2. Стойности на λ за различните начини на решаване

На фиг. 3.17. са показани графично резултатите на условния дял от максималният

поток.

Фиг. 3.17. Условен дял от максималният поток по железопътните линии.

Използва се условен дял, защото това не е част от максималния поток, оценява се

минималната стойност на поток като решение на трите стратегии. Дъгата с най-нисък

максимален поток е намерена от решението с класическата оптимизация. Стойността на

условния дял е 0,0188 отн. ед. това е стойността на потока, който ще може да премине,

ако графът се състои само от железопътен транспорт. При йерархичната оптимизация е

стойността на условния дял е 0,0410 отн. ед.
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 Направените сравнения и оценки доказват, че йерархичният модел за

оптимизация дава приоритет на превозите на железопътния транспорт. Приоритетът се

постига чрез изпълнение на потокоразпределение, използващо с предимство дъги в

транспортния граф, реализирани от ж.п. транспорт.

3.6. Изводи

В Глава 3 е приложен йерархичния модел за оптимизация и управление на

пътническите превози в интегрирана транспортна система като е дефинирана и

решавана йерархична задача за оптимизация. Решенията на йерархичната задача са

сравнявани с известни оптимизационни задачи за максимален поток и за оптимално

потокоразпределение. Показано е предимството на решенията на йерархичната задача,

която запазва стойността на максималния поток и реализира потокоразпределение,

което дава предимство на железопътния транспорт. Направени са и допълнителни

анализи, оценки и сравнения на получените решения на йерархичната оптимизационна

задача.

Дефинираната аналитично йерархична оптимизационна задача за управление е

съставена като йерархично взаимосвързани две оптимизационни задачи. Горната

оптимизационна задача определя стойността на максималния поток в транспортната

система и неговото разпределение по дъгите на мрежата. Тази задача използва като

зададени параметри пропускателните способности на дъгите в транспортния граф. Тази

задача не проектира потокоразпределение, което дава приоритет на железопътния

транспорт. Долната оптимизационна задача определя оптимално потокоразпределение,

като дава предимство на превозите по дъгите обслужвани от железопътен превоз.

Долната задача не определя оптимална стойност на максималния поток, а изисква

неговото фиксиране като известен параметър параметър. Долната задача определя като

решение потокоразпределението по дъгите на графа, което се използва като

ограничение за пропускателните способности за горна оптимизационна задача.

Получени са решения на йерархичната оптимизационна задача с данни за

разписанията на влакове и автобуси за 2016 и 2017г. Решенията на йерархичната задача

са сравнявани с тези, получавани от класическа нейерархична задача за максимален

поток и с модифицираната класическа оптимизационна задача, която премахва

автобусни превози при дублиране на превози по едни и същи дъги на транспортната

система и превози, които са близки до тези с незапълнен капацитет по железопътните
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линии. Числената оценка на тези три случая показва предимство на йерархично

дефинираната и решена задача. Последната позволява да се предава през транспортната

мрежа максимален трафик между София и Варна, като компонентите на този трафик с

предимство се предават по железопътни участъци на транспортната система. Направена

е и илюстрация, показваща повишаване на натоварването на железопътните участъци

на транспортната система, намаляване на натоварването на автобусните превози и

преразпределение на потокоразпределението по автобусните участъци.

Резултатите от дисертационните изследвания включват разработване на нов модел

на управление, формализиран до йерархична система за управление. Практическото

използване на дисертационните резултати е предназначено за управление на

железопътни пътнически превози чрез изменение на графици и за управление на

процеса на издаване на лицензи за пътнически автобусни превози.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ – РЕЗЮМЕ НА ПОЛУЧЕНИТЕ РЕЗУЛТАТИ

Общественият железопътен транспорт е важен фактор за развитието на

интелигентните транспортни системи. Железопътният транспорт дава предимства

свързани с ефективността при експлоатацията, подобряването на логистичните услуги,

намаляването на замърсяването. Обект на изследването е клас транспортна система,

която интегрира пътнически превози изпълнявани от железопътен и автобусен

транспорт. Целта на този дисертационен труд е да се разработи такъв алгоритъм за

управление на пътническите превози, при който да се даде приоритет на железопътния

транспорт в сравнение с автобусния транспорт. Задачите, които са дефинирани и

решени, използват данни, идващи от настоящата практика в България, свързани с

пътническия транспорт както с железопътен транспорт, така и с автобуси. Поради

липсата на пълен набор от данни за интензивността на пътническия транспорт това

изследване използва само наличната информация от графиците на автобусите и

железопътния транспорт.

Да се даде приоритет на железопътния транспорт е важна национална политика за

управление и прилагане на интелигентни транспортни системи. Един тривиален подход

за увеличаване на железопътния транспорт е да се разгледа и да се осигури автобусен

транспорт само на места, където липсва железопътният транспорт. Ограниченията на

капацитета на железопътната система, връзките между автобусни и железопътни

транспортни маршрути, общи спирки за автобуси и железопътни линии в градовете

осигуряват състезания между железопътните и автобусни транспортни услуги. В такава

конкурентна среда е необходима специална политика на управление, която да

предостави предпочитания и да увеличи експлоатацията на железопътния транспорт.

Тази дисертационна работа формализира задача за управление на железопътните

превози чрез увеличаване на приоритета на железопътния транспорт. Описанието на

тази задача е да осигури оптимално разпределение на железопътните транспортни

услуги по предварително определена транспортна мрежа, по която се изпълнява и

автобусен транспорт. Разработен е йерархичен модел за управление, който е

формализиран до двуйерархична оптимизационна задача, която генерира решение за

интензифициране на железопътния транспорт. Йерархичната оптимизационна задача

оценява максималния поток, който може да премине между две предварително

определени точки на транспортната мрежа и прави оптимално потокоразпределение

като дава предимство на железопътните превози.
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Йерархичната задача за управление е съставена като композиция на

взаимосвързани две оптимизационни задачи. Тази постановка е различна, в сравнение

класическата постановка в теория на йерархичните системи, където основно се

прилагат принципите на декомпозиция и координация. В горната оптимизационна

задача се изчислява максималния поток, който може съвместно да се прокара в

транспортната мрежа от автобусен и железопътен транспорт при зададени ограничения

на пропускателните способности на транспортните връзки. Стойността на този

максимален поток се използва като фиксиран параметър в долна оптимизационна

задача. Тази оптимизационна задача самостоятелно не дава приоритет на

железопътните пътнически превози.

В долната оптимизационна задача се прави оптимално потокоразпределение по

критерий най ниска стойност, като се дава предимства на железопътния транспорт в

сравнение с автобуса. Този приоритет е дефиниран, като се прилага разпределение на

потока с по-ниски цени по железопътните връзки. Така чрез минимизиране на общите

разходи за разпределение на потока оптималното решение осигурява интензивно

използване на железопътните връзки за разпределение на потока, което ще увеличи

използването на железопътния транспорт. Тази оптимизационна задача самостоятелно

не дава възможност за оптимизиране на стойността на максималния поток. В тази

задача стойността на потока трябва предварително да се зададе като фиксиран

параметър.

В йерархичната задача за управление горната задача максимизира потока, като

спазва ограничения на пропускателните способности на дъгите в транспортната

система. Стойността на максималния поток се използва като параметър в

ограниченията на долната оптимизационна задача. Последната определя

пропускателните способности на дъгите в транспортната система, които се прилагат

като ограничения на горната оптимизационна задача. Така йерархичния модел за

оптимизация се съставя като две взаимосвързани задачи, като всяка от тях изменя

ограниченията на другата.

Йерархичното дефинираните оптимизационни задачи са взаимно свързани, като

решението на горната задача дефинира параметри в долната задача и обратно. Като

резултат йерархичната оптимизация, дава решение както за железопътния, така и за

автобусния транспорт и взема предвид изискванията за подобряване и отдаване на

приоритет на железопътния транспорт в обща транспортна мрежа. Получените решения

на йерархичната оптимизационна задача допълнително установяват в кои участъци на
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транспортната система трябва да се подобри железопътната инфраструктура, или

интензифициране на железопътния трафик.

Дисертационният труд разработва алгоритъм за управление на сложна транспортна

система и алгоритъм за подготовка на данни. Изследването не съдържа резултати за

разработване на числени алгоритми за решаване на двуйерархични оптимизационни

задачи или на задачите, използвани в йерархичния модел. Резултатите на

дисертационния труд допринасят за увеличаване на приложната област на

йерархичната оптимизация, която се характеризира със сложен формализъм.

Чрез увеличаване на нивата на оптимизация и формалното съдържание на задачите

на различни нива, може да се очаква допълнителни ползи за управлението на

железопътния транспорт. Понастоящем йерархични модели с повече нива няма

практически реализации, поради увеличаването на изчислителното време, необходимо

за решаване на йерархични задачи с повишена размерност.

Изследователските резултатите от дисертационните изследвания включват

разработване на нов модел на управление, формализиран до йерархична система за

управление. Практическото използване на дисертационните резултати е предназначено

за управление на железопътни пътнически превози чрез изменение на графици и за

управление на процеса на издаване на лицензи за пътнически автобусни превози.
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ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Разработен е йерархичен модел за управление на интегрирана траспортна

система (автобусни и железопътни пътнически превози) . Моделът трябва да

дава приоритет на железопътните пътнически превози в сравнение на

автобусния транспорт;

2. Йерархичният модел използва предимства на йерархичния подход като е

приложен изследователски подход за композиране на йерархичния модел чрез

взаимно свързани оптимизационни задачи;

3. Разработване на алгоритъм за количествено определяне на параметрите на

йерархичната задача за управление в условия на ограничени изходни данни за

пътническите превози чрез въвеждане на условни пропускателни способности;

4. Дефинирана и е решена двуйерархична (bi-level) оптимизационна задача.

Оценката на решенията показва че повече параметри на транспортната система

се определят като оптимални в сравнение с класически оптимизационни задачи;

Разработеният йерархичен модел е внедрен за проектирането на алгоритъм за

управление на клас интегрирана транспортна система, изпълняваща пътнически

превози с железопътен и автобусен транспорт. Научни и научно –приложни резултати

на дисертационния труд са приложени при разработването на договор №

134/20.06.2016г. “Български Държавни Железници – Пътнически Превози” ЕООД

Таблица З.1. Показва връзката между резултатите, структурата на дисертационни

труд и направените публикации.

Задача Тип принос Публикация Глава

Разработване на йерархичен

модел за управление

Научен 1,3,4 2

Композиране на

йерархичния модел чрез

взаимно свързани

оптимизационни задачи

Научен 1,2,5,6 2

Разработване на алгоритъм

за количествено определяне

на параметрите

Научно-

приложен

1,3,4,5 2
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Дефиниране и решаване на

опт. задача и оценка на

получените решения

Научно-

приложен

5, 6 3

Приложение на йерархичния

модел

Приложен 2,5,6 3,2
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БЪДЕЩО РАЗВИТИЕ:

 Увеличаване размерността на интегрирана транспортна система с повече части

от Републиканската Транспортна Схема.

 Дефиниране на нови алгоритми за управление при отчитане на допълнителни

данни за налични ресурси на подвижен железопътен състав и технологични

изисквания за експлоатацията на железопътния транспорт.

 В следствие на повишените размерности на йерархичните задачи, да се

разработят нови числени алгоритми за тяхното решаване.
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