## СТАНОВИЩЕ

от доц. д.н. Даниела Иванова Борисова
член на Научно жури, назначено със Заповед на Директора на ИИКТ-БАН
№ 144/15.09.2017 г.

ОТНОСНО: Дисертационен труд на Кристина Тодорова Павлова на тема *“Синтез на алгоритми за оптимално управление на транспортна система”*, по докторска програма *„Приложение на принципите и методите на кибернетиката в различни области на науката“*, професионално направление: 5.2. *„Електротехника, електроника, автоматика“*.

### 1. Актуалност

Планирането и разписанията са важни бизнес дейности, формиращи основата на почти всички бизнес операции. Оптималното управление на транспортните системи е комплексен проблем, изискващ различни научни подходи. Това обосновава актуалността на изследването на възможностите за управление на интегрирана транспортна система, при която приоритет се дава на железопътните пътнически превози спрямо автобусните пътнически превози.

### 2. Аналитична характеристика

Представеният дисертационния труд *“Синтез на алгоритми за оптимално управление на транспортна система”* от Кристина Павлова е в общ обем от 133 страници, структуриран в увод, 3 глави, заключение, списък на публикациите и цитирание, декларация за оригиналност на резултатите, и библиография от 165 литературни източника.

### 3. Цел и задачи в дисертационния труд

Основната цел на дисертационния труд е *„да се разработи формален модел и алгоритми за неговото прилагане при решаване на изследователска задача за интензифициране на железопътните пътнически превози на пример на участък от републиканската транспортна схема”*. Обект на изследването е клас интегрирана транспортна система, изпълняваща пътнически превози с автобусен и железопътен транспорт. За постигане на целта, са определени следните основни задачи:

- разработване на йерархичен модел за управление на интегрирана транспортна система, който дава приоритет на железопътните пътнически превози спрямо автобусния транспорт,
- разработване на алгоритъм за количествено определяне на параметрите на йерархичната задача за управление в условия на ограничени изходни данни за пътническите превози,
- дефиниране и решаване на йерархичната оптимизационна задача и оценка на получените решения,
- приложение на йерархичния модел за управление в практическа инженерна задача.

#### **4. Методика на изследването**

При решаването на поставените задачи, дисертантът прилага методите на системния подход, както за анализ, така и за синтез, благодарение на което успява да постигне поставената в изследването основна цел. Използван е подход на композиране на йерархичната оптимизационна задача като взаимносвързани оптимизационни задачи. Избраната методика и възприетите подходи съответстват на целта и на формулираните в дисертационния труд задачи.

#### **5. Принос на докторанта и преценка на публикациите**

Резултатите от проведеното изследване представляват оригинален принос в областта в прилагането на принципите и методите на кибернетиката в областта на оптимизацията при планирането на пътническият транспорт. Основните постижения имат характер на научно-приложни и приложни приноси. Резултатите по темата на дисертационния труд са отразени в 6 публикации, 1 от които е самостоятелна, а останалите са в съавторство с нейния научен ръководител. Половината от публикациите са на английски език (3 бр.), а другата половина са на български език (3 бр.).

#### **6. Автореферат и авторска справка**

Авторефератът достоверно отразява съдържанието на дисертационния труд и съответства на изискванията на ЗРАС. В дисертационния труд е приложена декларация за оригиналност на представените резултати.

#### **7. Критични бележки и препоръки**

Познавам Кристина Тодорова Павлова като сериозен, добре организиран и подготвен млад изследовател в областта на прилагането на принципите и методите на кибернетиката за оптимизация на комплексни транспортни проблеми.

По отношение на резултатите, описани в научните трудове нямам особени критични бележки. Препоръката ми към докторанта е да положи усилия и да публикува в престижни международни научни списания или форуми.

#### **8. Заключение**

Дисертационният труд и получените резултати показват, че докторантката притежава задълбочени теоретични и практически знания по специалността и доказани способности за самостоятелни научни изследвания. Представеният дисертационен труд съответства на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за неговото прилагане, Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН. Поради това, давам положителна оценка на дисертационния труд и предлагам на уважаемото Научно жури да присъди на Кристина Тодорова Павлова образователната и научната степен „доктор” по докторска програма „Приложение на принципите и методите на кибернетиката в различни области на науката“, професионално направление: 5.2. „Електротехника, електроника, автоматика“.

23.10.2017 г.